
SEGUNDA-FEIRA, 12 DE SETEMBRO DE 201110  CADERNO 1

PORTARIA Nº 5.135/2011-CCG DE 9 DE SETEMBRO DE 
2011

A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar ANA PAULA DO AMARAL MAROJA, Assessor Especial II, na 
Secretaria Especial de Estado de Promoção Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 9 DE SETEMBRO 
DE 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA MÉDICA
PORTARIA N° : 310/2011-SCCG, DE  08/09/2011

LAUDO MÉDICO : N° 115843 A/2011-IPASEP
Servidor : Antonio Reimão
Matrícula : 19445/1
Cargo : Auxiliar de Atividades Agropecuárias
Período : 03 a 17/08/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°  312/SCCG, DE 08 DE SETEMBRO  DE   
2011.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011,
e.
CONSIDERANDO  :  o memorando nº 013/2011-CTMF,  datado 
de 01 de setembro de 2011.
R E S O L V E:
Designar, o servidor JONATAN CARTILHO SILVA, Secretario de 
Diretoria, para fiscalizar o contrato em vigência na Casa Civil, 
conforme discriminação abaixo:

CONTRATADO Nº DO CONTRATO VIGÊNCIAS
Vivo S.A 026/2008 30/09/2010 a 29/09/2011

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 08 de 
setembro de 2011.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N°  313/2011-SCCG,
DE 08  DE SETEMBRO DE 2011.

Nome : Nicias Lopes Ribeiro
Cargo : Secretario Extraordinário de Estado para 
assuntos de Energia
N° de Diárias : 2 ½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Recife/PE
Objetivo : Participar do 15º Encontro Nacional das 
Associações de Imprensa do Brasil
Período : 12 a 14/09/2011
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 220/2011-CMG, DE 08  DE
 SETEMBRO  DE  2011.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 2011/115732A/1, datado 
de 23/08/2011
R E S O L V E
Conceder, 60 (sessenta) dias a título de Licença Médica ao 
servidor CARLOS OSORIO DE ALMEIDA CORDEIRO, ocupante 
do cargo de Servente, matrícula funcional n° 36528/1, lotado 
neste Órgão/Casa Militar, no período de 25/07 a 22/09/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 08 de 
setembro de 2011.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – Ten  Cel  PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280893

PORTARIA: 218/2011-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO.
Fundamento Legal: KEI ESTADUAL 5.119 DE 16 DE MAIO DE 
1984.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57222946/DIOGO GODINHO DE SOUZA (SD PM) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 29/08/2011 a 01/09/2011

57222946/EYMAR DA SILVA MESQUITA (SD PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011
5217377019/FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES DE 
OLIVEIRA FILHO (CB PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 
29/08/2011 a 01/09/2011
3395571/ISAIAS BORGES DE OLIVEIRA (1º SGT PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011
5690621/JOÃO ALVES DE OLIVEIRA NETO (3º SGT PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 01/09/2011
50199311/MARCELO DA SILVA VASCONCELOS (SD PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 28/08/2011 a 01/09/2011
57005891/SAMIR RIBEIRO CHAGAS DA COSTA (SD PM) / 3.5 
diárias (Completa) / de 29/08/2011 a 01/09/2011<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281135

RESULTADO DE LICITAÇÃO – SESSÃO FRACASSADA
A Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará, nesta 
oportunidade representada pela Pregoeira designada pela 
Portaria nº 011/2011 - CMG, de 20 de janeiro de 2011, 
publicada no DOE nº 31838, de 21/01/2011, torna público 
que a Sessão do Pregão Eletrônico nº 011/2011 – CPL/CMG, 
para Contratação de empresa especializada em serviço de 
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, para 
atender o Exmº Sr. Governador do  Estado do Pará e outras 
demandas de segurança inerentes às atribuições da Casa Militar 
da Governadoria, realizada no dia 08/09/2011, foi considerada 
FRACASSADA, pois nenhuma proposta atendeu às exigências 
editalícias. Os autos do Processo Administrativo nº. 121/2011 
– CMG estão à disposição dos interessados na Comissão 
Permanente de Licitação deste Órgão.
Belém (PA) 08 de setembro de 2011.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA – CAP QOPM RG 24951
PREGOEIRA/CMG.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281180

PORTARIA: 522/2011
Objetivo: Protocolar Petições e obter certidões de intimação
Fundamento Legal: Dec. 2819/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Bujaru/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 12/09/2011 a 12/09/2011<br
Ordenador: Carolina Ormanes Massoud

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281068

PORTARIA: 079/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor    Cargo do Servidor        Matricula  
RITA DE JESUS CASTRO SOUZA            Escr.Datil.Ref.III       
761699     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04128122347900000    0101000000          339039              
750,00
04128122347900000    0101000000          339036              
250,00
04128122347900000    0101000000          339030              
1.500,00
Observação: O valor do suprimento corresponde a R$-2.500,00 
(dois mil e quinhentos reais) e destina-se a atender despesas 
de pronto pagamento desta AGE.
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280890

Contrato: 9-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de serviço de tecnologia da informação e 
comunicação, conforme especificado no Anexo I do referido 
instrumento.
Valor Total: 61.648,09
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/09/2012
Dispensa: 5/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    

Origem do Recurso
04122012546130000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO PARÁ - PRODEPA
Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PATelefone: 9133445307
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 280922

Contrato: 8-AGE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Assinatura do Jornal Diário do Pará.
Valor Total: 700,01
Data Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/09/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: DIÁRIO DO PARÁ
Endereço: R Gaspar Viana, 773
CEP. 66053-090 - Belém/PATelefone: 9130840160
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281018

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 08/09/2011
Vigência: 08/09/2011 a 07/09/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Contratação de Empresa Especializada para 
Prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado.
Contrato: 14-AGE
Exercício: 2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122012546130000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE PCS S/A
Endereço: R Gen Polidoro, Bairro: Botafogo, 99
CEP. 22280-004 - Rio de Janeiro/RJ
Telefone: 9131313084
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 280671

Forma da Extinção: Rescisão
Contrato: 17/2007
Data de Extinção: 31/08/2011
Justificativa: Artigo 79, II, parágrafo 1º, da Lei Federal 
nº.8.666/93, com suas posteriores alterações.
Contratado: PROCESSAMENTO DE DADOS DO ESTADO DO 
PARÁ – PRODEPA
Bairro: Tenoné, Endereço: Rod Augusto Montenegro, S/N
CEP. 66820-000 - Belém/PA
Ordenador: Roberto Paulo Amoras

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 280639

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 257346
PORTARIA: 91A/2011

Objetivo: PARA TRANSPORTAR USUARIO DESSE ORGÃO PARA 
O MUNICIPIO DE QUATIPURU
Fundamento Legal: ART 127 DA LEI 5810 DE 24 DE JANEIRO 
DE 1994
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
QUATIPURU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57232391/HUMBERTO VIDAL DE LIMA FILHO (MOTORISTA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 15/07/2011 a 15/07/2011<br
Ordenador: EDUARDO SAMPAIO GOMES LEITE

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 281080

PORTARIA 117/2011 09 DE SETEMBRO  DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A   Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo 
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
a) Designar os servidores abaixo discriminados para comporem 
o PAD - Processo Administrativo Disciplinar ,visando atender o 
disposto no item II do Acórdão nº 46.570/2009 TCE.
 - Ecivaldo Paixão Nascimento, Assessor matrícula 
57200934, (Presidente); 
- Celso Roberto de Abreu Silva, Assistente Técnico, 
matrícula 3166473, (Membro)
- Maria de Fátima Lobo Mazzaro Pereira, Aux.Inf. Área de 
Saúde , matrícula nº 723339, (Membro)
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Presidente da ASIPAG


